[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29 мая 2012 года
	                 с. Чугуевка
	352-НПА

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг администрацией и муниципальными учреждениями Чугуевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Приморского края от 06.10.2011 № 820-КЗ «О мерах по организации межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Приморском крае», во исполнение распоряжения администрации Чугуевского муниципального района от 18.04.2012 № 175-р «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению перехода на межведомственное и межуровневое взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг в Чугуевском муниципальном районе», администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг администрацией и муниципальными учреждениями Чугуевского муниципального района (прилагается).

2. Рекомендовать главам сельских поселений разработать и утвердить порядок межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг.

3. Направить настоящее постановление для официального опубликования и размещения на официальном сайте Чугуевского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата.

И.о. главы администрации

Чугуевского муниципального района
                                                        В.П. Ковалёв

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Чугуевского муниципального района

от  « 29 » мая 2012 года  № 352-НПА

Порядок

межведомственного взаимодействия при предоставлении

муниципальных услуг администрацией и муниципальными

учреждениями Чугуевского муниципального района
1. Общие положения

Порядок межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг администрацией и муниципальными учреждениями Чугуевского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон). Порядок регулирует вопросы формирования и направления структурными подразделениями администрации и муниципальными учреждениями Чугуевского муниципального района, предоставляющими муниципальные услуги (далее - муниципальный орган), запросов о предоставлении документов и информации, находящихся в распоряжении государственных органов Приморского края, территориальных государственных внебюджетных фондов (далее - органы) либо подведомственных органам государственной власти Приморского края, участвующих в предоставлении муниципальных услуг (далее - организации, участвующие в предоставлении муниципальных услуг).

2. Организация межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг в Чугуевском муниципальном районе
2.1. В целях получения документов и информации, используемых в рамках муниципальной услуги, предоставляемой муниципальным органом (далее - муниципальная услуга), муниципальные органы формируют и направляют межведомственные запросы в органы и (или) организации, участвующие в предоставлении муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся соответствующие документы и информация.

2.2. Межведомственный запрос может быть сформирован:

2.2.1. В виде документа на бумажном носителе, представляемого (направляемого) непосредственно в орган и (или) организацию, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, в распоряжении которых находятся документы и информация, используемые в рамках муниципальных услуг;

2.2.2. В форме электронного документа.

2.3. Межведомственный запрос, направленный от имени муниципального органа в форме электронного документа, подписывается руководителем соответствующего органа, либо уполномоченным им лицом с использованием электронной цифровой подписи.

2.4. Межведомственный запрос, направленный от имени муниципального органа в виде документа на бумажном носителе, подписывается руководителем соответствующего муниципального органа либо уполномоченным им лицом.

2.5. Межведомственное информационное взаимодействие может быть организовано посредством использования системы электронного документооборота.

3. Основания и цели направления межведомственного запроса

3.1. Основанием для формирования и направления межведомственного запроса муниципальным органом является поступившее обращение заявителя о предоставлении муниципальной услуги.

3.2. Направление межведомственного запроса муниципальным органом и представление органами и (или) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, документов и информации, используемых в рамках муниципальной услуги, и находящихся в распоряжении органов и (или) организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, допускается только в целях, связанных с предоставлением муниципальной услуги и (или) ведением базовых государственных информационных ресурсов Приморского края, перечень которых утверждается Администрацией Приморского края, если иные требования к базовым государственным информационным ресурсам не определены законодательными актами Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в межведомственном запросе

4.1. Межведомственный запрос должен содержать сведения, установленные статьей 7.2 Федерального закона:

4.1.1. Наименование муниципального органа, направляющего межведомственный запрос;

4.1.2. Наименование органа и (или) организации, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, в адрес которых направляется межведомственный запрос;

4.1.3. Наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо представление документа и (или) информации, а также, если имеется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг;

4.1.4. Указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта;

4.1.5. Сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, установленные административным регламентом предоставления муниципальной услуги, а также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами, как необходимые для предоставления таких документов и (или) информации;

4.1.6. Контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос;

4.1.7. Дата направления межведомственного запроса и срок ожидаемого ответа на межведомственный запрос;

4.1.8. Фамилию, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи.

4.2. Требования подпунктов 4.1.1 - 4.1.6 пункта 4.1 части 4 Порядка не распространяются на межведомственные запросы о представлении документов и информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

4.3. В случае, когда для предоставления муниципальной услуги необходимо представление документов и информации, используемых в рамках муниципальной услуги, об иных лицах, не являющихся заявителями, то при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие его полномочия действовать от имени указанных лиц или их законных представителей, а также согласие указанных лиц или их законных представителей на обработку персональных данных таких лиц.

4.4. В случае, когда для предоставления муниципальной услуги требуется направление межведомственных запросов в несколько органов и (или) организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в целях представления документов и информации, используемых в рамках муниципальной услуги, о лицах, не являющихся заявителями, необходимо получение согласия от каждого из указанных лиц на обработку его персональных данных каждым из органов и (или) организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, которым направляется межведомственный запрос.

4.5. В случае, когда действующим законодательством предусмотрено представление документов и информации, используемых в рамках муниципальной услуги, только при наличии согласия заявителя или иного лица на представление таких документов и информации, к межведомственному запросу прилагается вышеуказанное согласие.

5. Направление межведомственного запроса

5.1. Должностные лица муниципального органа в течение 5-ти рабочих дней с момента поступления обращения заявителя о предоставлении муниципальной услуги оформляют межведомственный запрос в соответствии с настоящим Порядком способом, определенным утвержденным административным регламентом предоставления соответствующей муниципальной услуги.

5.2. Днем направления межведомственного запроса считается, соответственно, дата отправления почтового отправления (или дата, указанная в расписке уполномоченного лица о получении межведомственного запроса), дата отправления межведомственного запроса, зарегистрированная в единой системе межведомственного электронного взаимодействия.

6. Отработка межведомственного запроса

6.1. Органы и (или) организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, которым направлен межведомственный запрос, осуществляют его регистрацию, рассмотрение и подготовку ответа в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом, Законом Приморского края от 06.10.2011 N 820-КЗ «О мерах по организации межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг в Приморском крае».

6.2. В случае невозможности направления ответа на межведомственный запрос способом, указанным в межведомственном запросе, органы и (или) организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, которым направлен межведомственный запрос, согласовывают с муниципальным органом способ направления ответа.